

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งสอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 38.06 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 1.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 36.63 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 186.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 130.39 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 20.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.06 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด และบริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
- รายได้ดอกเบี้ย 166.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 135.16 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องจำนวน 108.64 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ 33.60 ล้านบาทของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
- ขาดทุนจากเงินลงทุน 17.90 ล้านบาท โดยขาดทุนเพิ่มขึ้น 18.61 ล้านบาท โดยหลักเกิดจาก บริษัทฯมีผลขาดทุนจากการตีราคาตราสารทุนและหน่วยลงทุนเนื่องจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

2. ค่าใช้จ่ายรวม 151.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 69.99 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 17.32 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 34.53 ล้านบาท โดยหลักเกิดการจัดตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และลูกหนี้อื่นของบริษัทย่อย

- ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 40.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.87 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.47 ล้านบาท
3. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 20.26 ล้านบาท ลดลง 9.86 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 12.77 ล้านบาท เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด ลดลง 25.68 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 67.30 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 31.04 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 65,160.81 ล้านบาท/วัน เหลือ 47,330.88 ล้านบาท/วัน หรือลดลงร้อยละ 27.36 ในขณะที่รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 2.44 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายรวมลดลง 39.18 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 จำนวน 71.95 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อน มีขาดทุนสุทธิ 130.63 ล้านบาท ทำให้มีกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 202.58 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 403.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 435.84 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 52.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.55 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด และบริษัท เอ็กซ์สปริง ดิจิทัล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
 - รายได้ดอกเบี้ย 318.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 233.77 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันจำนวน 191.93 ล้านบาทของบริษัท และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ 40.20 ล้านบาทของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
 - ขาดทุนจากเงินลงทุน 11.32 ล้านบาท ลดลง 157.58 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากในปีก่อน บริษัทฯมีผลขาดทุนจากการจำหน่ายและขาดทุนจากการตีราคาหน่วยลงทุนในกองทุนรวมทั้งลงทุนในหุ้นตลาดเอเชียและตลาดพัฒนาแล้ว เนื่องจากความผันผวนของตลาดหลักทรัพย์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะในประเทศสหรัฐอเมริกา ในขณะที่ปีนี้ บริษัทฯได้มีการปรับสัดส่วนการลงทุนโดยลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน เป็นผลทำให้มีจำนวนผลขาดทุนจากเงินลงทุนที่ลดลง
 - รายได้เงินปันผล 32.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.89 ล้านบาท โดยหลักมาจากรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ

2. ค่าใช้จ่ายรวม 377.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144.61 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น 60.99 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
 - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 48.72 ล้านบาท โดยหลักเกิดการตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้และลูกหนี้อื่นของบริษัทย่อย
 - ค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 112.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26.13 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรที่เพิ่มขึ้นจำนวน 34.83 ล้านบาท นอกจากนี้ค่าธรรมเนียมวิชาชีพลดลงจำนวน 8.60 ล้านบาท
4. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 63.41 ล้านบาท ลดลง 73.23 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 79.92 ล้านบาท เนื่องจากกำไรสุทธิของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง จำกัด ลดลง 160.78 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 284.97 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.50 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 75,210.58 ล้านบาท/วัน เหลือ 52,093.46 ล้านบาท/วัน หรือลดลงร้อยละ 30.74 รวมถึงรายได้อื่นและค่าใช้จ่ายรวม ลดลง 65.20 ล้านบาท และ 189.39 ล้านบาทตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรวงคณา อัครสถาพร)

ผู้จัดการใหญ่